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Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, ændringsfor- 
slaget og spørgsmålet om lovforslagenes 
overgang til tredje behandling sattes til for- 
handling under ét. 

Per Hækkerup: Ja, vi har jo nu drøftet de 
fem lovforslag i udvalget, og udvalget har 
afgivet en betænkning, som jeg ikke skal 
gentage her ved anden behandling. 

Jeg vil gerne have lov til at knytte nogle 
enkelte bemærkninger til i hvert fald et 
par af lovforslagene. 

Det første lovforslag, om forhøjelsen af 
merværdiafgiften fra 10 til 12% pet., kan 
jeg med det samme meddele at mit parti 
ikke kan medvirke til. Jeg skal i de afslut- 
tende bemærkninger give nogle almindelige 
kommentarer til dette spørgsmål. 

Vi har under udvalgsbehandlingen drøftet 
en række enkeltproblemer. Det fremgår af 
betænkningen, at vi bl. a. har drøftet spørgs- 
målet om en hensyntagen til turisterne, på 
samme måde som man gjorde det, da i sin 
tid merværdiafgiften blev indført. Vi er fra 
mit partis side tilfreds med det tilsagn, vi 
har fået fra finansministeren om, at der på 
linje med, hvad der skete, da momsen i sin 
tid blev indført, også her tages dette hensyn 
til de turister, som har foretaget forudbestil- 
linger. 

Vi har noteret os de bemærkninger, der er 
faldet vedrørende kommunerne, som under 
visse omstændigheder kan blive merværdi- 
afgiftspligtige, uden at det kan siges at være 
særlig rimeligt. Vi har i udvalget taget til 
efterretning, at spørgsmålet om kommuner- 
nes afgiftsmæssige stilling er optaget til 
overvejelse i finansministeriet, og vi vil fra 
mit partis side med interesse følge den be- 
handling, sagen får i finansministeriet. Vi 
håber, at det ikke vil tage alt for lang tid, 
før den finder sin afklaring. 

Tilsvarende gælder med hensyn til det 
mere generelle spørgsmål om udlejning af 
hotelværelser. Også her er vi tilfredse med, 
at dette spørgsmål tages op til snarlig over- 
vejelse. Vi venter så, at der kommer en af- 
klaring af spørgsmålet, som efter vor op- 
fattelse må siges at være temmelig kompli- 
ceret. Jeg er ikke på forhånd sikker på, at 
vi kan finde en løsning som ønsket af Cen- 
tralforeningen af Hotelværter og Restaura- 

tører, men vi vil også på dette felt med 
interesse afvente, hvad regeringen kan finde 
frem til. 

Vi har i udvalget drøftet det ønske, der 
har været hos os, siden vi gennemførte mer- 
værdiafgiften, om at få en virkelig tilbunds- 
gående undersøgelse af hele punktafgifts- 
området. Det er, siges det, udvalgets opfat- 
telse, at der er et udtalt behov for en frem- 
skyndelse af en sådan gennemgang af om- 
rådet, og vi forventer, at finansministeriet 
vil gå i gang med eller 홢 for man er jo gået 
i gang med det forberedende arbejde 홢 vil 
fortsætte dette arbejde, således at vi kan 
få lovforslag forelagt her i tinget med hen- 
blik på at få rettet, hvad der måtte være af 
indbyrdes skævheder i den måde, hvorpå 
punktafgifterne hviler på de forskellige vare- 
grupper. 

Jeg vil også gerne i den forbindelse nævne, 
at vi kan være enige i den afgørelse, der, har 
jeg forstået, er truffet, eller rettere vil blive 
truffet, i monopolrådet med hensyn til 
chokolade- og sukkervarebranchens særlige 
problemer. Ja, særlige problemer er det for 
så vidt ikke, fordi der jo er andre brancher, 
der har tilsvarende problemer, men vi finder, 
det er rimeligt, at man, når der foretages en 
sådan, skal vi sige lidt skæv afgiftsforhøjelse, 
som kan give sig udslag i lidt ejendommelige 
krone- og ørebeløb for de enkelte varer, 
prøver på at foretage en rimelig afrunding, 
og vi går ud fra, at bemærkningen om, at 
avancerne gennemsnitligt kan holdes uæn- 
drede, vil blive fastholdt af monopolrådet. 

Jeg vil derimod gerne sige, at vi kan ikke 
medvirke til det ændringsforslag, der er 
stillet til lovforslaget om almindelig omsæt- 
ningsafgift. Dette ændringsforslag sigter jo 
på, at forhøjelsen af merværdiafgiften på 
mejeriprodukter skal få lov til at slå igen- 
nem i hjemmemarkedspriserne. Vi gjorde jo 
i sin tid, da merværdiafgiften blev gennem- 
ført, en undtagelse for mejeriprodukternes 
vedkommende, således at momsen ikke fik 
lov til at slå igennem i varepriserne på dette 
område, og jeg må erkende, at det forekom- 
mer mig at være lidt af en runddans, rege- 
ringen har præsteret med hensyn til dette 
spørgsmål om hjemmemarkedspriserne på 
landbrugsvarer. 

Da vi fik den første bebudelse fra rege- 
ringen om, hvad man ville gøre, måtte vi få 
indtrykket af, at man her ville foretage en 


